

Protokół Nr XXXIX/06

XXXIX uroczystej sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, która odbyła się w dniu 22 maja 2006 r. w Kolegiacie p. w. Św. Marcina w Opatowie.

Sesja odbyła się dla uczczenia jubileuszu 800 - lecia Kapituły Kolegiackiej w Opatowie.

Przed sesją mszę świętą odprawił Ksiądz Biskup Sandomierski Andrzej Dziega.

W sesji uczestniczyli:

- Ksiądz dr Michał Sobociński – Dziekan Kapituły Kolegiackiej w Opatowie
- Pan Mirosław Roszczypała – Przewodniczący Komitetu Honorowego Obchodów Jubileuszu 800 – lecia Istnienia Kapituły Kolegiackiej w Opatowie
- Pan prof. dr hab. Józef Szymański.
- Pan Mirosław Pawlak – Poseł na Sejm RP
- Radni Województwa Świętokrzyskiego
- Zarząd Województwa,
- władze powiatu opatowskiego, władze miasta i gminy Opatów, radni Rady Miejskiej w Opatowie
- przewodniczący rad miast i gmin, gmin oraz starostowie miast i gmin, wójtowie gmin powiatu Opatowskiego.

Obradom przewodniczył Przewodniczący Sejmiku – Stefan Józef Pastuszka.

W sesji uczestniczyło 21 radnych (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu).

Przewodniczący Sejmiku otworzył obrady XXXIX uroczystej sesji Sejmiku. powitał dostojnych gości i wszystkich obecnych, a następnie skierował do zebranych następujące słowa:

„Księżę Kanoniku! Panie Starosto! Pani Burmistrz! Szanowni Radni! Panie i Panowie Radni! Szanowni Przewodniczący Rad Miast i Gmin, Wójtowie, Burmistrzowie! Panie Marszałku! Dostojni Drodzy Goście! Szanowny prof. Szymański! Przedstawiciele mediów!

Dzisiejsza nadzwyczajna sesja Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego odbywa się w Kolegiacie Opatowskiej, świątyni wybudowanej w XII wieku, na której ciąży osiem wieków historii. Świątyni, która była świadkiem wielu wydarzeń mających istotne znaczenie nie tylko w życiu Opatowa, Ziemi Sandomierskiej, ale także w Rzeczypospolitej.

W jej murach odbywały się sejmiki Ziemi Sandomierskiej. Przed wejściem do niej Ichmościowie deputowani szlacheccy ostrzyli szablę na murze okalającym świątynię.

Dochodziło tu do ostrej wymiany zdań w sprawie obrony systemu wartości i obrony obowiązujących wówczas pryncypiów. Nie było jednak przypadku użycia w murach tej kolegiaty broni.

Pani i Panowie Radni! Dostojni Goście!

Patrzę na nas, na postacie z słynnego „lamentu opatowskiego”, łączące się w gwałtownym bólu, żalu i rozpacz, z powodu być może śmierci Kanclerza Szydłowieckiego lub innego tragicznego wydarzenia historycznego. Niechaj to stanie się dla nas źródłem refleksji, że warto tworzyć i współtworzyć wartości, których utrata jest źródłem cierpienia i bólu.

Sądzę, że w czasie dzisiejszej uroczystej sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego należy przypomnieć następujący tekst przysięgi złożony na sejmiku przedsejmowym w Opatowie w 1693 r. Posłowie na sejm przysięgali następującymi słowami:

„Ja przysięgam Panu Bogu wszechmogącemu w Trójcy Świętej Jedyńemu, iż wszelkim staraniem promować będę dobro wspólne i co mam sobie w instacyjej od województwa mego zleczone na żadne punkta przeciwko prawom ojczytym i wolności od kogokolwiek formowane nie pozwolę i w praktyki żadne domowe, ani cudzoziemskie Rzeczypospolitej i wolności szkodliwe wdawać się nie będę i owszem, jeślibym coś przeciwnego wiedział, na sejmiku odkryję. Interesu mego, ani cudzego, który by był szkodą Rzeczypospolitej promować nie będę, ani ulg podatkowych - na szkodę Rzeczypospolitej od kogokolwiek, ani postronnych, ani konfედrowanych sobie akceptować nie będę. Tak mi dopomóż Panie Boże i męka Jego Święta”.

Ta przysięga jest dla nas wielce aktualna.

Oby głównym przesłaniem, nie tylko dzisiejszej sesji naszego Sejmiku, ale także w naszym codziennym życiu i działaniach były następujące słowa zawarte we wspaniałym poemacie kardynała Karola Wojtyły zatytułowanym „Myśląc Ojczyzna”, napisanym w 1974 r. „Obyśmy nie stracili sprzed oczu tej przejrzyistości, z jaką przychodzą ku nam wydarzenia zabłąkane w niewymiernej wieży, w której człowiek jednakże wie, dokąd idzie. Miłość sama równoważy los. Obyśmy nie rozszerzali wymiarów cienia. Promień światła niechaj pada w serca i prześwietla mroki pokoleń. Strumień mocy niech przenika słabości. Nie możemy godzić się na słabość”. Wtedy bowiem „Przekroczymy próg nadziei” - o którym tak marzył, Wielki Polak - Ojciec Święty –Jan Pawła II. Uważam, że jest to nieodzowny warunek, aby zapewnić w naszej ojczyźnie życie w dobrostanie”.

Przewodniczący obrad udzielił głosu **panu Kazimierzowi Kotowskiemu - Staroście Opatowskiemu**, który skierował do zebranych następujące słowa:

„Panie Przewodniczący! Panie Marszałku! Szanowny Księżę Prałacie, Dziekanie, Proboszczu tej naszej parafii mieszczącej się w Kolegiacie!

Szanowni Zebrani!

Dzisiejszy 22 dzień maja, to dzień, który dzięki przychylności Pana Przewodniczącego, który odpowiedział pozytywnie na wystosowane zaproszenie przez samorząd powiatowy, możemy wpisać, jako jeden z kluczowych elementów obchodów jubileuszu 800-lecia naszej Kapituły Kolegiackiej.

To tu dzisiaj w tej świątyni, która była świadkiem wzlotów i upadków Opatowa, Ziemi Sandomierskiej i Polskiej, możemy modlić się, snuć rozważania o tym co było, oraz snuć plany na przyszłość.

My jako Opatowianie jesteśmy dumni ze swojego miasta i rzecz w tym, abyśmy zrobili wszystko, i nie szczydzili sił, aby Opatów mógł też być z nas dumny.

Chylę czoła i dziękuję serdecznie Radnym Powiatu Opatowskiego, że Rada Powiatu tak przychylnie odniosła się do celu, do konieczności, kierunków działania i wydatków, jakie związane są z jubileuszem. To jest najmniej ważne. Najważniejszy był cel - uświetnienie obchodów, wielki jubileusz, wielka akcja promocyjna, możliwość pokazania tego wielkiego niegdyś miasta Opatowa w pięknej świątyni, w której bywali królowie Władysław Jagiełło, Jan III Sobieski, tu bywał wielki dobrodziej Opatowa Krzysztof Szydłowiecki.

Tutaj my, rodowici Opatowianie byliśmy ochrzczeni, przyjmowaliśmy kolejne sakramenty i dziś tu jesteśmy wewnątrz kościoła do pełnienia tych funkcji umocnieni.

Panie Przewodniczący! Panie i Panowie!

Dziękuję jeszcze raz za wszelką pomoc, jaka płynie ze strony Sejmiku dla nas Opatowa. Postaramy się wykorzystać to jak najlepiej.

Serdecznie dziękuję za przychylność przy rozstrzygnięciu środków pomocowych, które były przydzielone i pomogły dokończyć renowację Kolegiaty, a wiemy, że sytuacja nie była łatwa.

Wprawdzie ekscelencja Ksiądz Biskup już nas opuścił, ale Przewodniczący Komitetu jest z nami, to wspomnę dzień 30 maja 2003r., i pobyt Księdza Biskupa u starosty w Opatowie, gdzie został nakreślony plan działania, stąd dzisiaj pozwoliłem sobie użyć słów, iż Ksiądz Biskup jest architektem tego przedsięwzięcia.

To my Opatowianie, osoby związane z samorządem powiatowym współuczestniczymy w pracach Komitetu Honorowego. Nasz współpracownik przewodniczy temu gremium.

Wielkie słowa uznania kieruję na ręce Księdza Prałata. Bez misji, bez wiary, bez przekonania, bez nadania normalnego tempa prac, ten jubileusz mógłby nie wyglądać tak okazale.

Panie profesorze, jeszcze raz dziękuję bardzo za odbycie tej sesji. To wielkie wyróżnienie dla Opatowa, dla Ziemi Opatowskiej, to wielki przyczynek do uświetnienia tego miłego, wspaniałego jubileuszu”.

Przewodniczący obrad udzielił głosu **Pani Krystynie Kielisz – burmistrzowi Opatowa**, która skierowała do zebranych następujące słowa:

„Wielce Szanowni Państwo!

Naród, który traci pamięć, traci sumienie...” Te głęboko mądre słowa Zbigniewa Herberta stanowią dla nas przesłanie. Rozumiemy je jako zobowiązanie, aby pielęgnować czasy przeszłe. One bowiem są fundamentem naszej narodowej tożsamości, kultury i rozwoju.

Obchodzimy piękny jubileusz, 800 - lecie Kapituły Kolegiackiej w Opatowie. Kolegiata jest miejscem szczególnym dla mieszkańców Ziemi Opatowskiej, dla wszystkich ludzi miłujących wiarę, tradycję i polskość.

W naszej małej Ojczyźnie dbamy o pielęgnowanie tych wartości. Pamiętając o tym, co jest solą naszej ziemi, jednocześnie tworzymy jej współczesną historię. Wspólną pracą, staraniem i zapobiegliwością budujemy nasz Opatów. Dzisiaj nasza społeczność ma poczucie wielkiego wyróżnienia. Oto regionalny parlament in gremio przeniósł swoje obrady do naszego miasta i kłania się historii.

W imieniu mieszkańców naszej ziemi najserdeczniej dziękuję Samorządowi Województwa Świętokrzyskiego za wspieranie nas w realizacji inwestycji infrastruktury technicznej, edukacyjnej i sportowej.

Dzięki nakładom finansowym, które zawdzięczamy zrozumieniu Samorządu Wojewódzkiego, pięknieje nam Opatowska Ziemia, by godnie przyjąć gości jubileuszowych obchodów.

Pięknieje nam, aby ludzie, dla których to miasto jest jedynym miejscem na ziemi, mieli godziwe warunki życia i rozwoju.

Na koniec refleksja osobista.

Jestem ogromnie wzruszona, że ten wyjątkowy dla Opatowa czas zbiega się z pełnieniem przeze mnie urzędu burmistrza. To dla mnie wyzwanie i zobowiązanie. Jako opatowianka z urodzenia, wyboru, i sentymentu dołożę wszelkich starań abyśmy pokazali światu, że kochając nasze miasto, nasz patriotyzm przekładamy na wymierne czyny.

W tym dążeniu łączę się z mądrze nam panującą Radą Miasta, moimi wspaniałymi współpracownikami oraz zacnymi mieszkańcami naszego bogatego w historię grodu”.

Przewodniczący obrad udzielił głosu panu prof. dr. hab. Józefowi Szymańskiemu, który wygłosił referat nt. „Początki Kapituły Kolegiackiej w Opatowie”. Przypomniał dzieje kolegiaty i jej wpływ na rozwój miasta i Europy. Na zakończenie referatu podkreślił, iż jest to jedyna Kapituła Kolegiacka w Polsce, która nigdy nie przerwała swojej działalności i o tym trzeba pamiętać, żeby budować swoją państwowość.

Przewodniczący obrad udzielił głosu **panu Józefowi Kwietniowi - Wicemarszałkowi Województwa**, który podkreślił znaczenie Kapituły

Kolegiackiej dla historii Polski. Przedstawił projekt uchwały wraz ze stanowiskiem Sejmiku w tej sprawie.

Przewodniczący obrad zaproponował, by radni opowiedzieli się za podjęciem uchwały przez Sejmik poprzez powstanie.

Sejmik jednogłośnie podjął uchwałę Nr XXXIX/453/06 w sprawie przyjęcia stanowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącego znaczenia Kapituły Kolegiackiej w Opatowie dla historii Polski (załącznik nr 2 do protokołu).

Przewodniczący obrad podziękował władzom wszystkim uczestnikom za uświetnienie swoją obecnością sesji Sejmiku. Ogłosił zamknięcie obrad XXXIX sesji Sejmiku.

Po zakończeniu sesji Ks. Michał Sobociński wręczył radnym pamiątkowe jubileuszowe medale wydane z okazji 800 - lecia Kapituły Kolegiackiej w Opatowie.

Przewodniczący Sejmiku

Stefan Józef Pastuszka

Protokół sporządziła:

Barbara Chrzęszczyk